DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1464 de 13 de Fevereiro de 2025

DATA: 13/02/2025

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460-000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:
Prefeitura de Pereiro-ce

CPF: ***.705.180-**
IP com n°: 192.168.1.220

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1223

aDOM 1/3www.pereiro.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - AVISO DE PUBLICAÇÃO - ATA DA SOLENIDADE
DE POSSE E DIPLOMAÇÃO DA CONSELHEIRA TUTELAR - GESTÃO 06/02/2025 A 09/01/2028

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE E DIPLOMAÇÃO DA CONSELHEIRA TUTELAR - GESTÃO 06/02/2025 A 09/01/2028

Ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de 2025, às 08:30h, na sede da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, localizada
à Rua Coronel Porto, nº: 107 - Centro, o Senhor Cícero Carlos Amorim, Presidente deste Conselho, declara aberta a Solenidade de Posse
da Conselheira Tutelar que irá exercer as suas funções no período de 06 de fevereiro de 2025 até 09 de janeiro de 2028. Dá início,
saudando a todos os presentes, destaca a presença da Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social a senhora Raíza Maria de
Aquino Abagaro e do Secretário de Meio Ambiente o senhor Carlos Bruno de Sousa Silva. Declara encerrado o mandato do Conselheiro
Tutelar Titular o Senhor Moisés Fortunato de Sena que assumiu o mandato no dia 10 de janeiro de 2024 e permaneceu até o dia 31 de
Janeiro de 2025. Procedeu-se o Ato Solene de Instalação e posse da Conselheira Tutelar, em que a Senhor Presidente deste Conselho o
Senhor Cícero Carlos Amorim, convidou-a a proferir o seguinte compromisso: “Prometo no exercício da minha função: manter, defender e
cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil, o Estatuto da Criança e do Adolescente e as demais Leis inerentes a proteção
integral de crianças e adolescentes, bem como exercer, com patriotismo, honestidade e espírito público, o mandato que me foi conferido
sob a inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade”. A senhora Maria Francilene Figueredo de Souza eleita, apresentou a
documentação comprobatória legalmente exigida e está em conformidade, o presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CMDCA leu os diplomas expedidos pelo CMDCA, atestando a condição de conselheira tutelar eleita apta a prestar
compromisso e tomar posse do cargo. Após as formalidades regimentais, foi realizada a afirmação solene de bem servir o cargo ao qual
são investidos sob o compromisso de respeitar fielmente o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8.069/90. Em seguida, o
Senhor Cícero Carlos Amorim declara empossada a Conselheira Tutelar Maria Francilene Figueredo de Souza, para o mandato
compreendido no período de seis de fevereiro de dois mil e vinte e cinco a dez de janeiro de dois mil e vinte e oito, e convoca-os para a
assinatura do presente Termo de Posse, conforme determina a Lei Federal nº: 8.069/90 e suas alterações, Lei Municipal Nº 705/2015,
como Edital Nº 01/2023/CMDCA-PEREIRO que regulamentou o processo de escolha unificada dos Conselheiros Tutelares do Município de
Pereiro para Gestão de 2024/2027.  Por ser verdade, eu, Rute de Lima Santos de Oliveira, lavro a presente Ata que vai devidamente
assinado por mim, o senhor Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e pelos Membros do
Colegiado do Conselho Tutelar empossados. Pereiro - CE, 06 de Fevereiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/02/2025 10:19:59 - IP com n°: 192.168.1.220
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1223

2/3www.pereiro.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1464/2025 - 13/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Hermano do Nascimento Nogueira
Prefeito

Carlos Eduardo Marques de Lima
Vice-prefeito

Francisco Reginei dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Alcides Leite da Silva Neto
Secretaria Municipal de Educação e Desporto -
EDUCAÇÃO E DESPORTO

Luiz Bezerra de Queiroz Neto
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
SAÚDE E SANEAMENTO

Raiza Maria de Aquino Abagaro
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Joelma Marcia Nogueira de Sousa
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Carlos Bruno de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - MEIO
AMBIENTE

Raul Santos de Aquino
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
OBRAS E URBANISMO

Jose Alves Rodrigues Junior
Secretaria Municipal de Agricultura -
AGRICULTURA

Francisca Daniele Morais de Lima
Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 13/02/2025 10:19:59 - IP com n°: 192.168.1.220
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1223

3/3www.pereiro.ce.gov.br